С Е Л Ь С К А Я   Д У М А
муниципального образования  сельского поселения

село Совхоз «БОРОВСКИЙ»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29  сентября 2021 года

        №   116

О совершенствовании администрацией МО СП Село
Совхоз «Боровский» обеспечения деятельности
представительного органа муниципального
образования сельского поселения и организации
правого обслуживания представительного органа
муниципального образования сельского поселения
(Сельской Думы)

В соответствии  с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании

Устава муниципального образования МО СП село Совхоз «Боровский»,  Сельская Дума

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»

РЕШИЛА:

1. В связи с отсутствием на момент принятия решения организованного правового

обеспечения, необходимого для организации надлежащей нормотворческой деятельности

Сельской думы, направленной на принятие решений, нормативных муниципальных

правовых актов, ненормативных актов, решений, в целях повышения уровня законности,

защиты прав и законных интересов граждан, поручить администрации МО СП Село Совхоз

Боровский» предпринять следующие действия для обеспечения эффективной деятельности

представительного органа муниципального образования (Сельской Думы):

1.1  Поручить администрации провести работу по формированию в составе администрации

отдела (специалиста) для обеспечения деятельности представительного органа

муниципального образования в количестве одного сотрудника, включая его подбор и

материально-техническое оснащение его рабочего места.

1.2  Поручить администрации МО СП Село Совхоз Боровский» для обеспечения Сельской

Думы заключить договор в рамках правового абонентского обслуживания на срок до

конца 2021 года.

1.3  Поручить Администрации провести сравнительный анализ, для выбора наиболее

оптимального и эффективного с точки зрения расходования бюджетных средств, способа

организации правового обеспечения Сельской думы в 2022 году, а именно

проанализировать и сравнить:

возможность организации правового обеспечения путем создания в составе

администрации дополнительной постоянной ставки сотрудника для правового,

юридического обеспечения деятельности представительного органа муниципального

образования в количестве одного сотрудника, с учетом последующей необходимости:

• поиска работника нужной квалификации (в состав обязательных квалификационных

требований к сотруднику включить наличие высшего образования по специальности

«юрист», опыт работы по юридической специальности не менее пяти лет, знание

основ законодательства РФ, гражданского, земельного законодательства, знания

НПА регулирующих деятельность органов местного самоуправления,

представительных органов, бюджетного законодательства, процессуального

законодательства, в особенности Кодека Административного судопроизводства,

имеет опыт работы ведения дел в судах судебной системы РФ, в том числе с

использованием систем цифрового обеспечения судопроизводства- «Мой Арбитр»,

«ГАС Правосудие»);

• организации рабочего места сотрудника, в том числе проведения мероприятий по

материально-техническому оснащению рабочего места сотрудника (учесть затраты,

необходимые для оснащения рабочего места оргтехникой, расходными,

канцелярскими материалами, цифровыми программами правого обеспечения и пр.);

• учесть последующую необходимость проведения мероприятий по специальной

оценке условий труда (в соответствии с положениями Федерального закона от

28.12.2013 N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда") при создании нового

рабочего места;

• учесть размеры средней заработной платы специалиста необходимой квалификации

в Калужской области;

• учесть при проведении сравнительного анализа вопросы, связанные с возможным

замещением специалиста в случае отсутствия специалиста по болезни, в период

ежегодных предоставляемых отпусков и пр.

и возможность организации правового, юридического обеспечения деятельности

представительного органа муниципального образования путем заключения гражданско-

правового договора постоянного (абонентского) юридического, правового обслуживания с

исполнителем, соответствующим необходимым критериям, при условии, что:

• исполнитель, оказывающий услуги лично имеет работы по юридической

специальности не менее пяти лет, знание основ законодательства РФ, гражданского,

земельного законодательства, знания НПА регулирующих деятельность органов

местного самоуправления, представительных органов, бюджетного

законодательства, процессуального законодательства, в особенности Кодека

Административного судопроизводства, имеет опыт работы ведения дел в судах

судебной системы РФ, в том числе с использованием систем цифрового обеспечения

судопроизводства- «Мой Арбитр», «ГАС Правосудие» либо имеет возможность

привлечения к исполнению услуг специалистов, имеющих работы по юридической

специальности не менее пяти лет, знание основ законодательства РФ, гражданского,

земельного законодательства, знания НПА регулирующих деятельность органов

местного самоуправления, представительных органов, бюджетного

законодательства, процессуального законодательства, в особенности Кодека

Административного судопроизводства, имеет опыт работы ведения дел в судах

судебной системы РФ, в том числе с использованием систем цифрового обеспечения

судопроизводства- «Мой Арбитр», «ГАС Правосудие» либо имеет возможность

привлечения к исполнению услуг специалистов;

• исполнитель имеет полное материально техническое оснащение для надлежащего

оказания услуг, в том числе самостоятельно обеспечен оргтехникой, расходными,

канцелярскими материалами, цифровыми программами правого обеспечения и пр.;

• при поиске исполнителя, соответствующего указанным критериям, учесть, провести

сравнительный анализ стоимости оказания юридических услуг правового

обслуживания и сопровождения специалистом необходимого уровня подготовки и

квалификации с размерами средней заработной платы специалиста необходимой

квалификации в Калужской области (в том числе учесть расходы, связанные с

отчислениями в отношении работников в соответствующие фонды);

• исполнитель обеспечивает непрерывное исполнение услуг, в том числе

самостоятельно разрешает вопросы, связанные с привлечением соисполнителей, для

непрерывного обеспечения оказания услуг постоянного (абонентского)

юридического, правового обслуживания надлежащего качества.

2. По результатам сравнительного анализа принять решение о способе организации

юридического, правового обслуживания представительного органа муниципального

образования в 2022 году, наиболее соответствующего целям обеспечения надлежащего,

беспрерывного правого обеспечения и эффективного расходования бюджетных средств.

3. Расходы, связанные с дополнительным финансированием обеспечения деятельности

представительного органа муниципального образования, предусмотреть в бюджете

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию и

размещению   на официальном сайте сельского поселения муниципального образования

сельского поселения село Совхоз «Боровский» (www.adm-borovskiy.ru).

Глава муниципального образования

сельского поселения село

Совхоз «Боровский»                        Л.В. Череватенко